
اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

1/515/000سکه تمام طرح جدید
1/460/000سکه تمام طرح قدیم

730/000نیم سکه
460/000ربع سکه

285/000گرمی
141/700هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/524دلار
5/605یورو
6/173پوند

1/191لیر ترکیه
1/239درهم امارات

معاون اول رئیس جمهور با اینکه ســال 95 
وعده کرده بود فاز اول آزادراه تهران ـ شمال 
امســال به بهره برداری می رسد، گفت: فاز اول 
این پروژه قرار بود امسال به بهره برداری برسد 

که تأخیراتی دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس، اســحاق جهانگیری 
به همراه وزیر راه و شهرسازی، استاندار البرز و جمعی 
از نمایندگان استان های تهران و البرز دیروز از پروژه 
ادامه آزادراه همت تا کرج بازدید کرد. در حاشیه این 
بازدید معاون اول رئیس جمهور درباره آزادراه تهران ـ 
شمال اظهار داشت: فاز اول این پروژه قرار بود امسال 

به بهره برداری برسد که تأخیراتی دارد.
معــاون اول رئیس جمهور بابیــان اینکه یکی از 
مهم ترین محدودیت ها در تکمیل پروژه های عمرانی 
منابع بودجه ای اســت، گفت: توان اجرایی در کشور 
بسیار بالاست و حتی در احداث پل ها و تونل های خاص 
نیز متخصصان داخلی تبحر دارند و مشکل اصلی اغلب 

در تأمین منابع مالی است.
وی اضافــه کرد: با این نحوه تأمین بودجه اجرای 

پروژه های عمرانی و طرح ها، زمان بر می شود.
جهانگیری همچنین به حضور بخش خصوصی در 
آزاد راه های کشور  اشــاره کرد و افزود: حضور بخش 
خصوصی و ســرمایه گذاری آنها در آزاد راه ها مناسب 
ارزیابی می شود،  همچنین بخشی از منابع طرح های 

پس از وعده های مکرر دولت

شمالبهسالآیندهموکولشد! افتتاحقطعهاولآزادراهتهرانـ

بزرگ نظیر پروژه های ریلــی از محل منابع خارجی 
تأمین اعتبار می شــود و حجم قابــل توجهی منابع 
خارجی بــه این پروژه های بزرگ کشــور اختصاص 

یافته است.
خردادمــاه ســال 1395 بــود که معــاون اول 
رئیس جمهور طی بازدید از قطعه اول آزادراه تهران-

شــمال، از وزارت راه و شهرســازی خواســتار آماده 
شــدن قطعه اول برای نوروز سال 1396 شد. اسحاق 
جهانگیری  در آن بازدید  تأکید کرد که امیدوار است 

نوروز 96 مردم بتوانند برای ســفر به شمال ایران از 
قطعه یک این آزاد راه عبور کنند.

19 مــاه پس از روزی که جهانگیری وعده افتتاح 
داده بــود معاون اول رئیس جمهور از تأخیر در پروژه 
سخن می گوید. بررسی کارنامه دولت یازدهم در انجام 
پروژه های عمرانی مورد انتقاد بسیاری از کارشناسان 
و مــردم قرار دارد و تاخیر مجدد در راه اندازی مرحله 
نخست آزادراه تهران شمال نیز باعث گردید انتقادات 
از عملکرد دولت بیشــتر شود.از سوی دیگر چنانچه 

جهانگیــری هــم تأکید کرده، دولت مشــکل اصلی 
را کمبــود منابع مالی عنوان می کنــد در حالی که 
به تازگی نقدینگی کشــور از مرز 1400 هزار میلیارد 
تومان گذشــته و عمده این مبلغ در بانک ها محبوس 
است. به اعتقاد کارشناسان، اگر بخشی از این نقدینگی 
با مدیریت و برنامه مشــخص به سمت تولید هدایت 
می شد، هم بسیاری از مشکلات تولید و زیرساخت در 
کشور را مرتفع می نمود و هم خطر تورم ناشی از آن، 
که هم اکنون به نگرانی ها دامن زده، کاهش می یافت.

از طرف دیگر جدیدترین آمارها نشــان می دهد 
درآمد نفتی در 4/5 سال دولت روحانی از 800 هزار 
میلیارد تومان عبور کرده اســت. طبق گزارش بانک 
مرکزی درآمد فروش نفت در سال های 92 تا نیمه اول 
سال 96 بیش از 237 میلیارد و 448 میلیون دلار بوده 
که نشــان می دهد با محاسبه نوسان نرخ دلار طی 5 
سال گذشته، بیش از 810 هزار میلیارد تومان درآمد 

ریالی از محل فروش نفت نصیب دولت شده است.
گفتنــی اســت در حاشــیه بازدید معــاون اول 
رئیس جمهور از پــروژه آزادراه همت تا کرج، خیرالله 
خادمی، مدیرعامل شــرکت ساخت و توسعه بناهای 
حمل ونقل با بیان اینکه ادامه این آزادراه پیشــرفت 
فیزیکی 82 درصــدی دارد و تا حداکثر 6 ماه آینده 
افتتاح می شود، از تکمیل خط آهن قزوین- رشت در 

سال جاری خبر داد.

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
برآوردهای انجام  شــده نشان می دهد که نرخ 
بیکاری پنهان در سال ۱۳95 برای کل کشور برابر 
22/5 درصد بوده که حدود دو برابر نرخ بیکاری 

رسمی است. 
به گزارش مشــرق، نرخ های اعلامی دولت درباره 
میزان اشتغال زایی و نرخ بیکاری، همواره با بی اعتمادی 
مردم مواجه بوده اســت. مثلا در حالی که دولت اعلام 
کرده طی یک ســال اخیر نزدیک به 800 هزار شغل 
ایجاد کرده، عامه مردم می پرســند این 800 هزار نفر 
کجا مشغول به کار شده اند؟ هر کس به بیکاران دور و 
نزدیک خود که نگاه می کند می بیند همچنان بیکارند 
و مشخص نیســت 800 هزار نفری که در آمار دولت 

شاغل شده اند، کجای این مرزوبوم قرار دارند.
دربــاره نرخ بیکاری نیز آمــار دولت با تردیدهایی 
مواجه است. بر اســاس گزارش های مرکز آمار، تعداد 
بیکاران کشــور حدود ســه میلیون نفر است؛ اما اکثر 
کارشناسان می گویند محاسبات مرکز آمار اشکال دارد 
زیرا تعاریف بیکار و شاغل از نگاه مرکز آمار با برداشت 

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس

نرخ واقعی بیکاری
 دوبرابر آمار اعلامی دولت است

براســاس آمارگیــری از وضعیت درآمد 
و هزینه هــای خانوار های شــهری، بیش از 
۷۴ درصــد خانوارهایی کــه حداقل درآمد 
را دارنــد )درآمد ماهانه آنهــا کمتر از ۶25 
 هزار تومان اســت( حتی یک شــاغل هم

 ندارند.
به گزارش مشــرق، بر اساس نتایج آمارگیری از 
هزینه و درآمد خانوارهای شهری سال 1395، 4/2 
درصد خانوارهای شهری کشور ماهانه درآمد کمتر 
از 625 هــزار تومان )ســالانه کمتر از 7/5 میلیون 
تومان( داشــته اند که طبیعتاً کم درآمدترین قشــر 

جامعه محسوب می شوند.
نتایج آمارگیری از هزینــه و درآمد خانوارهای 

شهری سال 1395 همچنین نشان می دهد که 3/2 
درصد از خانوارهای شــهری کشور در سال گذشته 
درآمد سالانه بین 7/5 میلیون تا 10 میلیون تومان 
داشته اند، یعنی درآمد ماهانه آنها بین 625 هزار تا 

833 هزار تومان بوده است.
ضمن اینکه 3/3 درصد خانوارهای شهری درآمد 
سالانه ای از 10 تا 12 میلیون تومان داشته اند یعنی 
ماهانــه بین 833 هزار تومان تا یک میلیون تومان 

درآمد کسب کرده اند.
در مجمــوع می تــوان گفــت 10/8 درصد از 
خانوارهای شــهری کشور در ســال گذشته درآمد 

ماهانه کمتر از یک میلیون تومان داشته اند.
مطابــق نتایج آمارگیــری از هزینــه و درآمد 

خانوارهای شهری ســال 1395، پولدارترین گروه 
جامعه افرادی بوده اند که درآمد ســالانه بالای 60 
میلیون تومان )ماهانه بــالای پنج میلیون تومان( 
 داشته اند. این اقشار 8/5 درصد کل جامعه شهری را

 تشکیل می دهند.
پرجمعیت ترین گروه درآمدی خانوارهای شهری 
کشور نیز اقشاری هستند که ماهانه بین یک میلیون 
و 625 هزار تومان تا دو میلیون و 250 هزار تومان 
درآمد کســب می کننــد. این اقشــار، 22 درصد 

خانوارهای شهری را تشکیل می دهند.
نتایج آمارگیری از هزینــه و درآمد خانوارهای 
شــهری ســال 1395، نکات نگران کننده دیگری 
هــم دارد.مطابق این گزارش، بیــش از 74 درصد 

خانوارهای شهری که حداقل درآمد را دارند )درآمد 
ماهانه آنها کمتر از 625 هزار تومان اســت( حتی 
یک شاغل هم ندارند. هر چه درآمد خانوارها بیشتر 
 می شود، نســبت خانوارهای بدون شغل هم کمتر

 می شود.
نتایج آمارگیری از هزینــه و درآمد خانوارهای 
شهری سال 1395 نشان می دهد اکثر قانونگذاران، 
مقامات عالیرتبه و مدیران کشــور جزو خانوارهای 
با بالاترین ســطح درآمد هستند یعنی ماهانه بیش 
از پنج میلیون تومان درآمــد دارند. )10/5 درصد 
از خانوارهایــی که بالای ماهانه پنج میلیون تومان 
درآمد دارند، قانونگذاران، مقامات عالیرتبه و مدیران 

کشور هستند.(

آمارگیری از وضعیت خانوارهای شهری نشان داد

۷۴درصدخانوارهایکمدرآمدفاقدشغلهستند

2/260/000اشتغال ناقص
3/203/000جمعیت بیکار

420/000مایوس شدگان از جستجوی کار
5/883/000مجموع

جامعه نسبت به بیکار و شاغل کاملا متفاوت است. 
مثلا مرکز آمار هر فرد که در هفته دو ساعت کار کند 
را شاغل حساب می کند که بر اساس آن، دستفروشان 
مترو هم شاغل محسوب می شوند اما مطمئنا در جامعه 
به چنین افرادی شاغل نمی گویند و دستفروشی در مترو 

را کسی شغل نمی داند.
در همین زمینه، مطالعات مرکز پژوهش های مجلس 
هم نشــان می دهد شمار واقعی بیکاران دو برابر تعداد 

اعلامی دولت است.
مرکز پژوهش های مجلس برای ارزیابی دقیق تعداد 
بیکاران در کشور، از شاخص بیکاری پنهان استفاده کرده 
است. بنا به تعریف بیکاری پنهان شامل تعداد افرادی 
است که بیکار هســتند، اما در تعریف رسمی بیکاری 
پوشش داده نمی شوند، زیرا یا جست وجوی خود برای 
یافتن شغل را متوقف کرده اند یا به میزانی کمتر از آنچه 

تمایل دارند، کار می کنند. 
 بخش های تشکیل دهنده بیکاری پنهان به ترتیب 

زیر هستند: 
1- جمعیت دارای اشتغال ناقص )افرادی که تمایل 

دارند ساعات کاری بیشتری داشته باشند اما شغلی با 
این شرایط برای آنها وجود ندارد(

2- غیرفعالان با بیشترین احتمال ورود به بیکاری
افرادی که دارای اشــتغال ناقص هستند اگرچه بر 
اساس آمار دولت  بخشی از شاغلان به حساب می آیند، 
اما با توجه به آنکــه در وضعیت موجود نمی توانند به 
اندازه دلخواه خود کار کنند ممکن است در بازه زمانی 
کوتاهی بیکار شوند. لذا مجموع تعداد بیکاران و افراد 
دارای اشتغال ناقص تصویر بهتری از وضعیت بازار کار 

کشور ارائه می کنند.
نکته دیگر با توجه به تعریف بیکاری پنهان، علاوه بر 
بیکاران و جمعیت دارای اشتغال ناقص، بخش دیگری از 
افراد مرتبط با آن افرادی هستند که در زمان آمارگیری 
در جســت وجوی شــغل نبوده اند و لذا جزء جمعیت 
غیرفعال هســتند. در واقع این افراد به واسطه نیافتن 
شغل برای مدتی طولانی، امید خود را برای یافتن شغل 
از دست داده اند و جست وجوی خود برای یافتن شغل 
را متوقف کرده اند، اما این افراد با احتمال بالایی ممکن 

است مجدداً به جمعیت فعال ورود کنند.

بر اســاس گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس، 
برآوردهای انجام شده نشــان می دهد که نرخ بیکاری 
پنهان در سال 1395 برای کل کشور برابر 22/5 درصد 
بوده که حدوداً 11 درصد بیش از نرخ بیکاری رسمی 

است. این نرخ برای جوانان 36/4 درصد است.

ایــن آمار نشــان می دهد میزان واقعــی بیکاران 
کشــور پنج میلیون و 883 هزار نفر بوده است. درواقع 
نرخ بیکاری پنهان معیاری اســت که می تواند تصویر 

جامع تری از وضعیت بیکاری در بازار کار  ارائه دهد.
تقریبا در تمامی استان های کشور، نرخ واقعی بیکاری 

)بیکاری پنهان(  از آمار دولتی، دو برابر بیشتر است.

یکروزپسازوعدهسیفدلاراز۴500تومانگذشت!

یک مسئول:

 سالانه 700 میلیون دلار گل و گیاه 
به صورت قاچاق، همراه با آفات
 و بیماری ها وارد کشور می شود

رئیس هیئت مدیره گل و گیاه شهرهای شمال کشور با انتقاد 
از بی تفاوتی دولت نسبت به قاچاق گل و گیاه، نابودی جنگل های 

هیرکانی شمشاد را از پیامدهای این موضوع دانست.
قدرت الله ایزدفر طی نامه ای با انتقاد از وضع قاچاق به کشور نوشت: 
بی تفاوتی دولت نســبت به واردات قاچاق کالا بالاخص گل و گیاه عامل 
مهمی است در اشاعه فقر و بیکاری و تعطیلی مؤسسات تولیدی کشاورزی 
و صنعتی و خروج حداقل ســی میلیارد دلار ارز از کشور و عدم دریافت 
معادل یک ســوم آن مالیات و عوارض گمرکی و ارزش افزوده و از همه 
مهمتر نابودی جنگل هایی که بدلیل آفات وارده همراه گیاهان قاچاق از 

بین رفت و خطر انقراض بقایای جنگل های موجود.
وی در ادامه این نامه آورده است: سالانه معادل هفتصد میلیون دلار 
گل و گیاه بصورت قاچاق همراه با آفات و بیماری ها وارد کشور می شود 
که نتیجه آن نابودی جنگل های هیرکانی شمشــاد که یکی از نادرترین 
گونه های ارزنده تقریباً منحصر به شــمال کشور بوده و نیز تعطیلی و یا 
کاهش تولید هزاران باغ تولید گل و گیاه و بیکاری و عدم اشتغال ده ها 
هزار نفر و افزایش هزینه تولید بخش کشاورزی به دلیل نیاز به واردات 
ســموم برای مبارزه با آفات جدید وارده با گیاهان قاچاق و افزایش سم 

در محصولات غذایی است.
رئیس هیئت مدیره تعاونی کشــاورزی گل و گیاه آمل، بابل، بابلسر، 
فریدون کنار و مازندران ادامه داد: متأسفانه دولت نظاره گریست بی تفاوت، 
بی توجه به این مهم که واردات قاچاق گل و گیاه موجب خسارت غیرقابل 
جبران در بخش تولیدات کشــاورزی و نابودی غیرقابل جبران جنگل ها 
می گردد که باعث نزولات آســمانی و تأمین اکسیژن و حفظ و سلامت 
محیط زیســت می باشــد فقدان آن قابل جبران نیست هزاران هکتار از 
جنگل های هیرکانی شمشاد در سرتاسر خط ساحلی شمال از آذربایجان 
تا گرگان کلا نابود شــده و اگر اقدام قاطعی در مبارزه با واردات قاچاق 
گل و گیاه به عمل نیاید خطر انقراض باقیمانده کل جنگل های شمال و 

نهایتاً کل کشور دور از انتظار نیست.

یک کارشناس حوزه کار گفت: قدرت خرید مردم و کارگران 
نســبت به ۱0 سال گذشته نه تنها ثابت مانده،  بلکه در برخی از 

موارد کاهش یافته است.
علی اکبر لبافی در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: امروز با دو چالش 
اساسی در کشور مواجه هستیم یکی بحث قدرت خرید مردم و کارگران 
که خود را در بازار مصرف هم نشان داده و دیگری قیمت تمام شده تولید.

وی ادامه  داد: آمار و اطلاعات نشان می دهد که از سال 1380 تاکنون 
ظرفیت تولید دو برابر شــده است،  ولی نسبت به 10 سال قبل قدرت 
خریــد مردم و کارگران نه تنها ثابت مانده،   بلکه بعضا کاهش هم یافته 
است. این وضعیت موجب خالی ماندن ظرفیت بنگاه ها شده تا نتوانند در 
یک ظرفیت تکمیلی کار کنند و طبیعی است که در ظرفیت پایین 30 تا 
50 درصدی قیمت تمام شده محصول افزایش می یابد. در نتیجه  امکان 
حضور در بازارهای داخلی و حتی خارجی عملا به وجود نمی آید، لذا در 
تعیین مزد هم باید بنگاه اقتصادی و هم قدرت خرید را در نظر گرفت.

به اعتقاد لبافی اگر به دنبال رونق هستیم، دولت باید وارد میدان شود، 
چون طرح هایی که اکنون در حال اجراســت نمی تواند اشتغال و بهبود 

اقتصادی ایجاد کند تا به افزایش قدرت خرید منجر شود.
وی ادامــه  داد: هیچ کدام از دولت هــا و وزرای کار طرح جدیدی را 
برای بهبود قدرت معیشت کارگران یا ارتقای دستمزد آنها ارائه نکرده اند 
و به همان رویه ســال های قبل در قالب ســبد خانوار و تورم عددی را 

مشخص کردند.
این کارشناس بازار کار با بیان اینکه مدیران بنگاه های اقتصادی باید 
وضعیت معیشــت نیروهای کار خود را در نظر بگیرند، اظهار کرد: لازم 
است تلفیقی از بنگاه اقتصادی و شاغل را در قالب توانمندسازی مردم و 

نیروی کار و به کار بردن بهره وری و قدرت خرید ببینیم.
لبافــی افزود: مدیران بنگاه های اقتصادی می دانند اگر کارگر قدرت 
خرید نداشته باشد نمی توان ظرفیت هایی که تولید می شود را استخراج 

کرد، لذا دولت باید به سمت کاهش هزینه های تولید حرکت کند.
به گفته این کارشــناس حوزه کار  دولت باید از خود مایه بگذارد و 
بنگاه هــا را در قالب هزینه های بیمه ای، مالیاتی و عوارض کمک کند تا 
هم موجب کاهش قیمت تمام شــده شــود و هم به ارتقای توان خرید 

مردم و کارگران کمک کند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت یکی از معضلات اساسی واحدهای 
تولیدی را نرخ ســود بالای بانکی عنــوان و اعلام کرد نیمی از 
واحد های تولیدی کشور با ظرفیتی بیش از 50 درصد کار می کنند. 
به گزارش ایسنا، محمد شریعتمداری در مراسم افتتاح واحد تولیدی 
مواد غذایی در شهرک صنعتی نظرآباد اظهار کرد: صنعت کشور با همه 

محدودیت ها روند رو به رشد خود را ادامه داده است.
وی افزود: رشد صدور مجوزهای تاسیس نشان از میل به سرمایه گذاری 
در کشــور دارد به طوری که امســال 23 درصد نسبت به سال گذشته 

رشد داشته ایم. 
وزیر صنعت، معدن و تجارت به وضعیت واحدهای تولیدی کشور اشاره 
و اعلام کرد: 50 درصد از واحدهای تولیدی کشــور با ظرفیتی بیش از 

50 درصد فعالیت دارند.
به گفته شریعتمداری، استان البرز نیز هفتمین پایگاه صنعتی کشور به 
شمار می رود و سال گذشته در این استان هزار و 256 پروانه بهره برداری 

جدید صادر شده است.
وی ادامه داد: البرز طی چند ماه گذشته از رتبه 27 پرداخت تسهیلات 

رونق تولید به رتبه اول کشور ارتقا یافته است.
وزیــر صنعت، معدن و تجارت یکی از معضلات اساســی واحدهای 
تولیدی را نرخ سود بالای بانکی دانست و گفت: واحدهای تولیدی با نرخ 
ســود 23 درصد با مشکل مواجه می شوند و بازدهی واحدها پاسخگوی 

این میزان سود نیست.
وی افزود: بر همین اســاس انتظار می رود کاهش نرخ بهره متناسب 

با تورم در شورای پول و اعتبار مطرح شود.

کارشناس حوزه کار مطرح کرد

کاهش قدرت خرید کارگران
 نسبت به ۱0 سال گذشته

وزیر صنعت، معدن و تجارت: 

نیمی از صنایع کشور
 با نصف ظرفیت کار می کنند

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان سازمان تأمین اجتماعی 
گفت: دولت باید نظــام پایه را برای ارائه خدمات حمایتی به مردم 
بپذیرد و وظایف دولت در زمینه حمایت های اجتماعی نباید بر دوش 

سازمان تأمین اجتماعی باشد.
رضا معینی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، با  اشاره به اینکه چالش های 
صندوق های بازنشستگی در دنیا مختص ایران نیست و همه کشورها با آن 
مواجه هســتند، اظهار داشــت: برای حل این چالش ها موضوعاتی از قبیل 
افزایش ســن بازنشستگی یا افزایش نرخ حق بیمه مطرح می شود. اما فعلًا 
چنین چیزی در سازمان تأمین اجتماعی مطرح نیست. دولت باید نظام پایه 
را برای ارائه خدمات حمایتی به مردم بپذیرد تا بار مســئولیت آن را افراد 
پرداخت کننده حق بیمه برعهــده نگیرند. بنابراین وظایف دولت در زمینه 

حمایت های اجتماعی نباید بر دوش سازمان تأمین اجتماعی باشد.
وی خاطرنشــان کرد: با افزایش امید به زندگی و طولانی تر شدن دوره 
پرداخت مستمری ها در کنار عدم تغییر نرخ بیمه ، صندوق تأمین اجتماعی 
را با مشکلات عدیده ای مواجه کرده است و آمارها نشان می دهد متوسط عمر 
در ایران به 73 سال رسیده است، درحالی که متوسط سن بازنشستگی طبق 
آخرین آمار بین 52 تا 54 ســال است. در خیلی از کشورهای دنیا قوانینی 
تصویب می شــود که جنبه حمایتی دارند، به طور مثال در ایران افرادی با 
45ســال سن هم بازنشسته می شــوند که در کمتر کشوری این موضوع را 

می توان مشاهده کرد.
مدیرکل فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان سازمان تأمین اجتماعی افزود: 
اگر درباره صندوق ها برنامه ریزی درســتی انجام نشود، می توان چالش های 
جدی در این حوزه متصور بود. علاوه  بر این افزایش نرخ تورم در دوره های 

گذشته تأثیر مستقیم بر روی تعهدات صندوق تأمین اجتماعی گذاشت.
معینی بابیان اینکه ســن بازنشستگی برای مردان 60 و برای زنان 55 
سال است، گفت: طبق قانون تأمین اجتماعی زنان با 20 سال سابقه کار در 
سن 42 سالگی هم می توانند بازنشسته شوند و این موضوع موجب افزایش 

تعهدات صندوق شده است.
وی با بیان اینکه صندوق تأمین اجتماعی با دریافت مطالباتش از دولت 
می تواند عمده مشــکلاتش را سامان دهد، گفت: اگر این مطالبات از سوی 
دولت پرداخت شــود، می توان امیدوار بود که نقطه سربه ســری درآمدها و 
هزینه های سازمان را به عقب انداخت. در نشست های دولت و مجلس موضوع 
مطالبات صندوق تأمین اجتماعی از دولت مطرح شــده و برای آن ارقامی 
نیز در بودجه ســال 97 دیده شد و این موضوع موجب می شود چالش های 

صندوق کمتر شود.
مدیرکل فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان سازمان تأمین اجتماعی خبر 
داد: مطالبات تأمین اجتماعی تا پایان سال 94 مورد توافق قرار گرفته و قرار 

است در طول یک دوره مشخص پرداخت شود.

یک مقام مسئول تأمین اجتماعی:

وظایف دولت نباید بر دوش 
سازمان تأمین اجتماعی بیفتد

در حالی که ثبت ســفارش واردات خودروی خارجی از مرداد تا دی 
ماه سال جاری متوقف بود، آمار گمرک ایران نشان می دهد که در 9 ماهه 

سال جاری بیش از 5۶ هزار خودرو به ایران وارد شده است.
به گزارش ایسنا، بر اساس تازه ترین آمار گمرک ایران از تجارت خارجی 9 ماهه 
ســال جاری، در این مدت 56 هزار و 76 دســتگاه خودرو به ایران وارد شده که 

ارزش آن به بیش از یک میلیارد و 488 میلیون دلار می رسد.
از تعداد کل خودروهای وارداتی به ایران در این مدت بیشتر تعداد خودروهای 

واردشده از کشور امارات متحده عربی بوده است.
بر این اساس در 9 ماهه سال جاری 38 هزار و 554 دستگاه خودروی سواری 

از امارات به ارزش یک میلیارد و 11 میلیون دلار به ایران وارد شده است.
ثبت سفارش واردات خودرو در حال حاضر از سر گرفته شده، اما هنوز بر سر 

تعرفه واردات این خودروها بحث وجود دارد.
دولت تعرفه واردات خودروی خارجی را افزایش داده است که به نظر می رسد 
قیمت خودروی خارجی با افزایش همراه باشد، اما شورای رقابت با افزایش تعرفه 
واردات خودرو مخالفت کرده اســت. با این تفاسیر باید دید که وضعیت واردات 

خودرو در نهایت به کجا می انجامد؟
اگرچه دولت مدعی ایجاد اقتصاد شیشه ای است، اما محدودیت های ایجاد شده 
در ثبت سفارش واردات خودرو، عملا سایه انحصار و رانت را در این بازار گسترد.
یکی از فعالان اقتصادی حوزه خودرو در هفته های آغاز این طرح به خبرگزاری 
مهر گفت اتفاقی که برای محدودیت در ثبت سفارش خودرو رخ داد، برای برخی 
خواص ایجاد رانت کرد و این افراد کســانی بودند که معمولا انبارهایشــان پر از 
خودروهــای وارداتی بود و با توجه به اینکه خودروهای وارداتی از 200 میلیون 
تا یک میلیارد تومان قیمت دارند، عملا 15 درصد رشــد قیمت طی یک هفته، 

ثروت هنگفتی را برای عده ای خاص ایجاد کرد.
هر چند سرانجام بعد از تأخیر 6 ماهه در توقف ثبت سفارش واردات خودرو 
که یک حباب قیمتی را در بازار خودرو ایجاد کرده بود، ثبت سفارش خودرو از 
سر گرفته شده اما در مدتی که متوقف بود رانت بزرگی را ایجاد کرد، تا جایی که 
برنامــه پایش رانت حاصل از افزایش تعرفه واردات را که نصیب چند وارد کننده 

خودرو شده، افشا کرد.
کیا داوود اســفندیاری مجری این برنامه گفت: سالانه حدود یک میلیارد و 
500 میلیون دلار خودرو به کشــور وارد می شود. در حال حاضر به دلیل توقف 
ثبت سفارش واردات خودرو و افزایش تعرفه واردات، قیمت خودروهای خارجی 
در بازار افزایش یافته به طوری که در برخی خودروها رشــد 80 تا 100 میلیون 
تومانی را شــاهد هستیم.وی خبر داد: تعدادی از واردکنندگان خودرو که تعداد 
آنها 9 نفر است از قبل تعداد زیادی خودرو ثبت سفارش کردند و اکنون با افزایش 
تعرفه ها رانتی حدود 102 هزار و 500 میلیارد تومان به جیب این افراد رفته است.

به نظر می رســد نظارت درستی بر بازار خودرو کشور وجود ندارد و اگر هم 
نظارتی هست، مسئولان تمایل و یا توانایی کنترل شرایط رانتی را ندارند و این 

موضوعی است که باید هر چه سریعتر با ورود نهادهای نظارتی پیگیری شود.

عضو کمیســیون عمران مجلس با بیان اینکه ۷2 هزار هکتار بافت 
فرسوده در کشور وجود دارد گفت: طبق برنامه ششم توسعه باید میزان 

نوسازی بافت های فرسوده به 55 هزار هکتار برسد.
مجید کیان پور در گفت و گو با باشــگاه خبرنگاران جوان با بیان اینکه بافت  
فرسوده در حیات شهری جریان دارد، اظهار کرد: متأسفانه حیات شهری در این 
بافت ها کاهش پیدا کرده اســت، به همین دلیل باید از تبدیل شــدن بافت های 
فرســوده به انبار کالا جلوگیری کنیم و کیفیت زندگی شــهری را در این بخش 
ارتقا دهیم.وی افزود: با توجه به اینکه قیمت تمام شده بازسازی بافت های فرسوده 
بسیار بیشتر از قیمت فروش آن است در نتیجه کمتر سرمایه گذاری به این حوزه 
گرایش پیدا می کند. پایین بودن قیمت زمین و ملک در این حوزه باعث شــده 
کمتر سازنده ای به این بخش توجه کند و همین موضوع باعث انباشت خانه های 
فرسوده در مناطق جنوبی شهر شده است.عضو کمیسیون عمران مجلس اظهار 
کرد: کاهش قیمت تمام شده ملک، یکی از راهکارهای مؤثر در افزایش نوسازی 
بافت های فرسوده است. رایگان بودن صدور پروانه ساختمانی و نصب انشعابات آب 
و برق می تواند سرمایه گذاران را در جهت نوسازی واحد های مسکونی تشویق کند. 
تسهیلات ساخت باید در قالب ودیعه مسکن به سازندگان و بخش های خصوصی 

پرداخت شود تا میزان نوسازی بافت های فرسوده افزایش یابد.
کیان پور با بیان اینکه 72 هزار هکتار بافت فرســوده در کشور وجود دارد، 
گفت: طبق برنامه ششــم توسعه باید میزان نوســازی بافت های فرسوده به 55 
هزار هکتار برسد که متأسفانه در سال های گذشته تنها 11 درصد از این میزان 
نوســازی شده است.وی با  اشاره به مبلغ تسهیلات نوسازی بافت های فرسوده و 
نرخ کارمزد آن تاکید کرد: هم  اکنون تسهیلات نوسازی 40 تا 50 میلیون تومان 
اســت که اگر این میزان تســهیلات با نرخ کارمزد کمتر به سازندگان در قالب 
طرح های مشــارکتی پرداخت شود، میزان تولید مسکن جدید و کیفیت زندگی 

در این بخش دو چندان می شود.

آمار گمرک نشان می دهد

 واردات ۵۶000 خودرو خارجی
 به کشور طی 9 ماه

عضو کمیسیون عمران مجلس:

72 هزار هکتار بافت فرسوده 
در کشور وجود دارد

گروه اقتصادی- 
یک روز پس از اینکه رئیس  بانک مرکزی 
وعده کاهش قیمت ارز در بهمن و اسفند ماه را 
داد، قیمت دلار در بازار با رکوردشکنی دیگری 

به چهار هزار و 500 تومان افزایش یافت. 
دو روز پیش ولی ا... ســیف، از کاهش نرخ ارز 
در ماه های بهمن و اســفند خبر داده بود، خبری 
که یک روز بعد تاثیر معکوس بر بازار گذاشــت تا 
شــاهد یک رکوردشکنی دیگر در بالا رفتن قیمت 

ارز داشته باشیم. 
با این وجود، روز گذشته قیمت دلار از چهار هزار 
و 500 تومــان هم عبور کرد و حتی رقم 4520 را 
هم ثبت نمود. به عبارت دیگر قیمت دلار که طی 

ماه های اخیر روندی فزاینده را طی کرده بود، روز 
گذشــته هم با یک رکوردشکنی مجدد وارد کانال 

4500 تومان شد. 
از سوی دیگر دلار رسمی هم )که توسط بانک 
مرکزی تعیین می شــود( روز گذشــته سه هزار و 
663 تومان قیمت گذاری شــد تــا در حال حاضر 
شاهد فاصله شــگفت آوری بین نرخ های رسمی و 

آزاد ارز باشیم. 
فاصلــه بین این دو نــرخ، در حالی در ابتدای 
پاییز حدود 540 تومان بود که این رقم هم اکنون 
به بیش از 850 تومان افزایش یافته است. موضوعی 
که دســتیابی به ارز تک نرخی را بیش از پیش با 
دشواری رو به رو کرده است. لازم به ذکر است، تک 

نرخی کردن ارز، یکی از وعده های سیف در سال 93 
بوده که به طور مداوم در ســال های بعد هم تکرار 
شد، چنانچه وی یکبار هم تک نرخی کردن ارز را 
به شش ماه پس از اجرایی شدن برجام محول کرده 
بود. با این حال، پس از گذشــت دو سال از اجرای 
برجام نه تنها ارز تک نرخی نشده بلکه فاصله بین 

هر دو ارز به رقم بسیار بالایی رسیده است. 
در حال حاضر وضعیت بازار ارز به گونه ای ا ست 
که ثبات در آن زیر ســؤال رفته و هر روز شــاهد 
افزایش قیمت دلار هســتیم ضمن اینکه مشخص 
نیســت که تا کجا باید شــاهد کاهش ارزش پول 

ملی باشیم. 
قیمت دلار در حالی روز گذشته از 4500 تومان 

عبور کرد که در ابتدای این ماه )دی( 4180 تومان 
قیمت داشت، به عبارت دیگر طی یکماه اخیر قیمت 

دلار بیش از 300 تومان افزایش یافته است!!
گفتنی اســت، دو روز پیــش، رئیس کل بانک 
مرکزی در یکی از صفحات مجازی خود نوشــته 
بــود: »با کمال تعجب بعضی به محض مشــاهده 
تغییراتــی در قیمت ارز شــتاب زده تر از دلال ها و 
سوداگران نسبت به بزرگ نمایی آن اقدام می کنند، 
بــه طوری که ایــن واکنش کمتر از خوشــحالی 
ترامــپ رئیس جمهــور آمریکا نیســت. ولی این 
شــادی دیری نمی پاید و بر اســاس روند هر ساله 
 نرخ ارز در ماه های بهمن و اســفند، مسیر کاهشی

 پیدا می کند.«

از  رسانه های حامی دولت تلاش می کردند 
بیژن زنگنه چهره ای ضدفســاد بسازند که با 
مفاسد به جا مانده از دولت قبل، به طور قاطع 
مبارزه می کند اما تــا کنون این وزارتخانه در 
برابر علت اصلی اختلاس این مدیر دوتابعیتی 

منفعل بوده است.
به گزارش مشرق، هفته گذشته رسانه ها از کشف 
فساد مالی 100 میلیاردی در وزارت نفت خبر دادند 
و نوشتند فرد اختلاس کننده گرین کارت کانادا داشته 

و پس از لو رفتن ماجرا از کشور فرار کرده است.
پــس از انتشــار ایــن خبــر، کســری نوری 
 رئیس روابط عمومی وزارت نفت در توضیحاتی ادعا
 کرد که این تخلف از سال 1388 )دولت قبل( شروع 

شده است.
رســانه های حامی دولت نیز این خط را از وزارت 
نفت گرفتند و تلاش کردند فساد نفتی مذکور را به 

سال 1388 و دولت قبل نسبت دهند.
رسانه های حامی دولت پا را فراتر گذاشتند و به 
تحلیل علت وقوع این فساد در دولت دهم پرداختند 

و مثلا نوشتند:

مقابله با فســادهای مختلف که عموما ناشی از 
بزرگ شــدن بیش از حد مجموعــه وزارت نفت و 
شرکت های تابعه، ورود گســترده و بی ضابطه افراد 
از خــارج مجموعــه نفت و از بیــن رفتن انضباط و 
کنترل موجود در ایــن وزارتخانه طی دوران دولت 
احمدی نژاد است؛ شرایطی را بوجود آورده که انتظار 
تخلفات باندی و گروهی از سوی جریاناتی که ظاهرا 
هیچ قرابتی هم با یکدیگر ندارند، افزایش داده است.
رسانه های حامی دولت همچنین تلاش کردند از 
بیژن زنگنه چهره ای ضدفساد بسازند که با مفاسد به 
جا مانده از دولت قبل، به طور قاطع مبارزه می کند.

امــا برنامه حامیان دولت روحانی برای نســبت 
دادن ایــن تخلف 100 میلیــاردی به دولت قبل، با 
 روشــنگری دادستان تهران، به شکســت انجامید.

 به گفته دادســتان تهران، این فساد از سال 1395 
شروع شده است.

جعفری دولت آبادی دادستان تهران به انتشار خبر 
کشف فســاد در یکی از واحدهای وزارت نفت اشاره 
نمود و با اعلام اینکه دستگاه قضایی آخرین مرحله ای 
است که موضوع فساد به آن اعلام می شود، با انتقاد 

از برخی دســتگاه های اجرایی در عدم پیشگیری از 
اقدامات مجرمانه، اظهار داشت: چرا دستگاه اجرایی 
اجازه می دهد وجوه از کشــور خارج شود، متهم فرار 
کند و سپس گزارش را به دادستانی تهران می دهد و 
درخواست تعقیب قضایی متهم را می کند؟ این فساد 
که از ســال 1395 شروع شــده بود، 15 روز پیش، 
پس از فرار متهم به خارج از کشور به دادسرا گزارش 
می شود. در چنین حالتی، دادسرا به عنوان خط آخر، 
با این مسئله مواجه است که وقتی متهم فرار کرده و 
پول ها از کشور خارج شده است، چه اقدامی از سوی 
دادستانی قابل تصور است؛ و جالب اینکه وقتی سراغ 
مدیران مربوطه می رویم، اعتراض می شود که مدیریت 

تضعیف می شود.
گفتنی اســت وزیــر نفت تا کنــون توضیحات 
جامعی درباره ریشــه یابی این موضــوع بیان نکرده 
و تنهــا به اطلاعات مختصــری درباره این اختلاس 
بســنده کرده اســت. به همین دلیل نماینده مردم 
مبارکه طي تذکري از وزیر نفت خواستار توضیحاتي 
 دربــاره اختــلاس میلیــاردي در ایــن وزارتخانه

 شد.

باشگاه خبرنگاران جوان درباره تذکر شفاهی زهرا 
سعیدي در صحن علني روز چهارشنبه )27 دي ماه( 
از قول این نماینده نوشت که »وزیر نفت باید درباره 
اختلاس صورت گرفته در بدنه این وزارتخانه به مردم 
توضیح دهد. وزیر باید توضیح دهد که آیا این موضوع 
مطرح شده در رسانه ها صحیح بوده، چگونه مي شود 
که چنین اختلاسي در این وزارتخانه رخ دهد و وزیر 

توضیح شفافي به مردم ندهد.
نماینده مردم مبارکــه تصریح کرد: وزارت نفت 
در کوچکتریــن ملاحظات و مســائل مي گوید پول 
ندارد و مــواد مورد نیاز پلي اکریل را از پالایشــگاه 
علیرغم مذاکرات اختصاص نمي دهد، چگونه مي شود 
 که مدیري در این وزارتخانه تا این ســقف اختلاس

 مي کند.
از سوی دیگر، موضوع دوتابعیتی بودن این مدیر 
هم عاملی بوده که دولت باید درباره آن پاسخگو باشد. 
وزیر اطلاعات باید توضیح دهد که اگر به تعبیر ایشان 
مدیر دو تابعیتــی نداریم، چگونه خزانه دار مدیریت 
اکتشــاف شــرکت ملی نفت 100 میلیارد تومان را 

غارت کند و از کشور بگریزد؟! 

آیا زنگنه پاسخگو خواهد بود؟

انفعالوزارتنفتدربرابراختلاس100میلیاردیمدیر2تابعیتی

صفحه ۴
یک شنبه اول بهمن۱۳۹۶

۳ جمادی الاول  ۱۴۳۹ - شماره 2۱82۴


